1

令和4年9月26日

古賀市議会

議長 結城 弘明 様

決算審査特別委員会

委員長  井之上 豊

委員会審査報告書

本委員会に付託された事件について9月13日、14日、16日、20日、21日に委員会を

開催し、その審査結果を会議規則第110条の規定により報告します。

記

 決算審査特別委員会に付託を受けておりました、第54号議案「令和3年度古賀市一

般会計決算の認定について」から第60号議案「令和3年度古賀市下水道事業会計剰余

金の処分及び決算の認定について」までの7議案について、審査の経過と結果の報告

をいたします。

審査に際し、市長、副市長、教育長をはじめ、関係部課長等の出席を求め、決算概

要の説明を受けるとともに、各委員からの要求に基づく資料、成果報告書、監査委員

提出の決算意見書を参考に審査をいたしました。審査の経過につきましては、議長、

監査委員を除く議員全員での特別委員会であり、内容等を含めご承知のとおりであり

ますことから、詳細は省略し、概要のみの報告とさせていただきます。

一般会計について、ふるさと愛護事業費、公共交通網整備事業費、多文化共生推進

事業費、公共施設等総合管理計画管理事業費、健康づくり活動促進事業費、玄界環境

組合負担金事務費などについての質疑を行いました。

また、特別会計では、住宅新築資金等貸付事業特別会計は貸付金元利収入の不納欠

損額について。国民健康保険特別会計は特定健康診査等事業費について。介護保険特

別会計は配食サービス事業委託などについて。公営企業会計では、水道事業会計にお

いて受水費などについての質疑を行いました。

なお、玄界環境組合負担金事務費について市長質疑を行いました。

採決の結果、第55号議案「令和3年度古賀市住宅新築資金等貸付事業特別会計決算

の認定について」は、賛成全員で認定すべきものと決定しました。

また、第54号議案「令和3年度古賀市一般会計決算の認定について」第56号議案

「令和3年度古賀市国民健康保険特別会計決算の認定について」第57号議案「令和3年

度古賀市後期高齢者医療特別会計決算の認定について」第58号議案「令和3年度古賀

市介護保険特別会計決算の認定について」は、賛成多数で認定すべきものと決定しま

した。

2

さらに、第59号議案「令和3年度古賀市水道事業会計剰余金の処分及び決算の認定

について」第60号議案「令和3年度古賀市下水道事業会計剰余金の処分及び決算の認

定について」は、賛成多数で原案可決及び認定すべきものと決定しました。

以上、簡単ではございますが、審査の経過と結果の報告を終わります。